
2017 441,915,400       11,921,417       26,092,266       29,667,402       51,624,142       6,010,000      12,915,499       10,175,694       213,144,350        57,020,688         23,343,942        

2018 456,154,719       12,854,226       27,188,840       29,684,311       53,542,177       6,536,453      13,208,515       10,632,997       218,771,389        57,468,619         26,267,192        

2019 465,167,846       13,422,048       28,319,182       29,319,991       55,167,211       6,904,919      13,553,425       10,889,486       220,842,266        61,036,151         25,713,167        

2020 442,583,028       13,613,477       26,925,905       28,346,330       55,092,223       8,179,017      13,778,112       11,380,211       196,351,858        62,861,996         26,053,899        

   Primer trimestre 117,701,489       3,534,831         7,420,416         7,462,471         14,214,737       1,983,336      3,662,794         2,907,728         53,882,052          15,958,536                   6,674,588 

   Segundo trimestre 98,844,918         3,142,715         5,769,513         6,338,792         12,283,513       1,992,689      3,007,291         2,695,309         43,317,858          14,478,972                   5,818,266 

   Tercer trimestre 109,593,304       3,347,718         6,564,829         7,096,527         13,757,195       2,087,917      3,472,298         2,866,769         47,871,812          15,896,268                   6,631,971 

   Cuarto trimestre 116,443,317       3,588,213         7,171,147         7,448,540         14,836,778       2,115,075      3,635,729         2,910,405         51,280,136          16,528,220                   6,929,074 

2021 (P) 469,169,051       14,790,965       29,454,948       29,811,379       58,996,305       8,545,202      14,234,645       11,865,694       207,512,971        66,390,096         27,566,846        

   Primer trimestre 113,120,029       3,639,738         7,119,449         7,342,428         14,362,394       2,185,031      3,591,281         2,912,718         49,234,470          16,098,070                   6,634,450 

   Segundo trimestre 114,969,492       3,701,522         7,215,660         7,281,064         14,498,777       2,145,516      3,460,434         2,923,459         50,761,555          16,177,997                   6,803,508 

   Tercer trimestre 119,867,709       3,718,886         7,679,799         7,507,557         15,016,967       2,154,083      3,559,115         3,050,295         53,449,654          16,671,451                   7,059,902 

   Cuarto trimestre 121,211,821       3,730,819         7,440,040         7,680,330         15,118,167       2,060,572      3,623,815         2,979,222         54,067,292          17,442,578                   7,068,986 

2018-17 3.2                       7.8                    4.2                    0.1                    3.7                    8.8                 2.3                    4.5                    2.6                       .. 12.5                   

2019-18 2.0                       4.4                    4.2                    -1.2                   3.0                    5.6                 2.6                    2.4                    0.9                       6.2                      -2.1                    

2020-19 -4.9                     1.4                    -4.9                   -3.3                   -0.1                   18.5               1.7                    4.5                    -11.1                    3.0                      1.3                     

2021-20 6.0                       8.6                    9.4                    5.2                    7.1                    4.5                 3.3                    4.3                    5.7                       5.6                      5.8                     

   Primer trimestre -3.9                     3.0                    -4.1                   -1.6                   1.0                    10.2               -2.0                   0.2                    -8.6                      0.9                      -0.6                    

   Segundo trimestre 16.3                     17.8                  25.1                  14.9                  18.0                  7.7                 15.1                  8.5                    17.2                     11.7                    16.9                   

   Tercer trimestre 9.4                       11.1                  17.0                  5.8                    9.2                    3.2                 2.5                    6.4                    11.7                     4.9                      6.5                     

   Cuarto trimestre 4.1                       4.0                    3.7                    3.1                    1.9                    -2.6                -0.3                   2.4                    5.4                       5.5                      2.0                     

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede o no coincidir.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Compañías expendedoras de gas en la República.

Cuadro 41.  CONSUMO DE GAS EN LA REPÚBLICA, POR PROVINCIA: AÑOS 2017-19 Y 2020-21, SEGÚN TRIMESTRE

Año y trimestre

Consumo de gas (en libras)

Total

Provincia

 Bocas del 

Toro   
Coclé Colón Chiriquí

Variación porcentual anual

Variación porcentual trimestral 2021-20

VeraguasDarién Herrera                                                            Los Santos Panamá Panamá Oeste


